

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków ul. Orzeszkowej 7
Telefon Nr. 279. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 3689.

Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.

Weszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji.
Komunikaty przesłane redakcji nie będą uwzględnione.
Reklamy redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe.

ena numer:

25

(PROSZĘ)

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 6'00, kwart. Zł. 18'00
w Krakowie z odnosa. do domu " " 6'20 " " 18'60
Na prowincji z przesyłką poczt. " " 6'00 " " 18'00
Zagranicą z przesyłką pocztową " " 10'00 " " 30'00
Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0'20, wiersz milimetr.
I-szp. Zł. 0'25, nadesłane Zł. 0'75, wiersz milim. I-szp. w tekście
Zł. 1'00, wiersz milim. I-szp. na tej stronie Zł. 1'25, gratulacje
Zł. 12'50. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

Co rząd robi dla żydowskiego szkolnictwa zawodowego?

Niezmiernie doniosłą kwestię dla ludności żydowskiej w Polsce poruszył w swym przemówieniu senator Körner, w toku dyskusji budżetowej w Senacie. Mówiąc mianowicie o szkolnictwie, zajął się sen. Körner zwłaszcza szkolnictwem zawodowym, tak ważnym z punktu widzenia przewarstwienia Żydów w Polsce. Przytaczamy poniżej charakterystyczny wyłatek z tego przemówienia:

„Chcę Panom zilustrować jak się przedstawia dążenie Rządu, a w szczególności naszego Ministerstwa Oświaty, do przeniesienia Żydów do zajęć produkcyjnych. Szkolnictwo zawodowe, które jest podstawą przygotowania obywateli do zajęć produkcyjnych, zawodowych, to szkolnictwo, jeżeli mowa o państwowym szkolnictwie zawodowym, a w szczególności na terenie Kongresówki, jest

dla ludności żydowskiej zamknięte.

Panowie w państwowych szkołach technicznych nie znajdują prawie ani jednego Żyda. Jeżeli zjawia się inicjatywa prywatna, jeżeli zjawiają się społeczne instytucje, które podobne szkoły chcą tworzyć i tworzą, to zdawałoby się, że Rząd tylko z zadaniem powołania patrzeć na to, że społeczeństwo wykazuje odpowiednią inicjatywę, że chce z tych obywateli, którzy nie dają odpowiednich korzyści Państwu przygotować obywateli, którzy będą dla Państwa pracowali i Państwu korzyść dawali. Niestety tak nie jest. I tu w zaślepieniu antysemitycznym są czynniki w Rządzie, które stawiają przeszkody i zapory nawet tym dążeniom. Jak inaczej można to nazwać jeśli nie przeszkodami i zaporami, gdy nie udziela się koncesji na te szkoły. Latami trzeba zabiegać o to, ażeby Min. Oświaty dało koncesję lub uprawnienie na szkołę zawodową, otworzoną przez instytucję społeczną, a przecież te szkoły odcinają budżet Państwa. Wszak patenty — to nie jest tajemnicą dla nikogo — handlowe i przemysłowe, w szczególności handlowe są wykupywane, jeżeli ilościowo wziąć, w znacznej mierze, w przeważającej części przez ludność żydowską, jako handlowo i przemysłowo pracującą. 60 — 65 proc. patentów jest wykupowanych przez ludność żydowską. W tych patentach jest przewidziana specjalna dopłata na szkolnictwo zawodowe. W budżecie Panowie znajdują sumę 7 mil. zł. na szkolnictwo zawodowe właśnie z tych dopłat do patentów. Ale prosi Panów z tych 65 proc. patentów płaconych przez ludność żydowską 7 mil. zł. przeznaczonych do budżetu Min. W. R. i O. P. wydawane są zasiłki ze strony Państwa

na szkolnictwo zawodowe żydowskie w wysokości 1 proc.

Mniej więcej 70.000 zł. zostało wydane na te zasiłki. Jeżeli się w ten sposób chce popierać inicjatywę społeczną do przeprowadzania, jak się wyraził p. Filipowicz (ambasador polski St. Zł.) tych Żydów do zajęć produkcyjnych, no to chyba to jest tylko albo naigrawanie się albo złośliwość posunięta do ostatecznych granic.

Nie mogę powstrzymać się od tego, by nie przytoczyć jednego przykładu, który potwierdza to moje twierdzenie, że to jest tylko złośli-

wość. W Lublinie Gmina Żydowska i Tow. Szerzenia pracy zawodowo-rolniczej wśród Żydów zwróciło się do Kuratorjum o koncesję na szkoły zawodowe. Kuratorjum odmówiło wszystkim podaniom bez motywów i wówczas skorzystała Gmina z pewnej okazji, kiedy Wojewoda, będąc na jakiejś uroczystości urządzonej przez żydowską instytucję oświadczył, że Żydzi powinni dążyć do przewarstwienia, do przeprowadzenia również do produkcyjnych zajęć dla swojej młodzieży i kiedy mu powiedziałano, że nasze wszystkie zabiegi nie zostały uwieńczone żadnymi rezultatami, bo stoimy przed murem, którego nie jesteśmy w stanie przebić, bo władze nie chcą się zgodzić, nie chcą zezwolić na to, żeby nam dać koncesję na otwarcie szkoły, oświadczył, że postara się pomóc nam w tej sprawie. Ta pomoc trwała cały rok i wreszcie rezultatu nie było. Na szkołę dokształcenia zawodowego nie dano koncesji, na szkołę zawodową nie dano koncesji, na kursy, gdzie miało się odbywać kształcenie rzemieślników dano zezwolenie, dano koncesję na te kursy, które miały przygotowywać młodzież do ewent. egzaminu czeladniczego, ale czy Panowie wiedzą w jakiej postaci dano to pozwolenie? Dano je z tem, że na kursy mogą uczęszczać... tylko już wyzwoleni czeladnicy i majstrowie. Teraz ja zapytam Panów, w jaki sposób można taką szkołę, która ma uczyć i przygotowywać chłopców na czeladników, żeby do niej mogli uczęszczać tylko już wyzwoleni czeladnicy i majstrowie. To jest perfidia, posunięta do ostatecznych granic i to wskazuje tylko na to, że wszyscy mylą się u nas w Polsce. w pierwszym rządzie myli się p. Filipowicz w Nowym Yorku, jeżeli myśli, jeżeli mu się zdaje, że w Polsce istotnie wszyscy obywatele są równouprawnieni.

Jeżeli chodzi o szkoły zawodowe, gdzie wykłady mają się odbywać w języku żydowskim, to o tem niema mowy, żeby jakkolwiek koncesję, jakiekolwiek pozwolenie otrzymać. Nie licza się wcale ci panowie, którzy siedzą w Ministerstwie, że mamy Konstytucję, na którą się wszyscy często powołują, że mamy art. 110 w Konstytucji, gdzie jest powiedziane, że mniejszości narodowe mają prawo otwierać swoje szkoły z językiem wykładowym własnym, to nie obowiązuje właśnie tych panów, którzy tam siedzą i mogą na każdym kroku nam przeszkadzać.

Jeżeli chodzi o

szkoły dokształcające zawodowe

to tu jest jeszcze większe nieszczęście. Panowie wiedzą, że ustawa przemysłowa nakazuje otwieranie tych szkół dokształcających zawodowych, że miasta są obowiązane je otwierać, jednak miasta nie są w stanie, bo fundusze ich nie pozwalają i znowu zjawia się inicjatywa prywatna społeczeństwa żydowskiego, które wie, jaka groza nad nim wisi, że ta młodzież, która nie będzie mogła uczęszczać do szkół zawodowych utraci prawo do zajmowania się rzemiosłem, występuje z podaniami o zezwolenie otwarcia tych szkół zawodowych dokształcających. Nic nie pomaga. Leżą np. od 1928 r. podania z Grodna i Baranowicz, na które dotychczas nawet odpowiedzi niema czy tak, czy nie. Zastosowano natomiast nowe sposoby, które jeszcze bardziej utrudniają nam przeprowadzenie tej młodzieży do zajęć produkcyjnych. Kiedy na mocy ustawy przemysłowej zaczęto wprowadzać egzaminy dla czeladników i majstrów, to Ministerstwo Oświaty wątpliwą bardzo interpretacją niektórych artykułów podzieliło szkoły na 2 kategorie: na kategorię A) i kategorię B). Kategoria A) to są te szkoły, które mają prawo mieć własne komisje egzaminacyjne dla młodzieży, uczęszczającej do szkół rzemieślniczych, a kategoria B) tych uprawnień niema i młodzież musi zdawać w innych szkołach. I tu jest rzecz charakterystyczna. Do kategorii A) zaliczono 70 szkół rzemieślniczych, a wśród nich 3 żydowskie, natomiast do kategorii B) zaliczono 27 szkół, a wśród nich 15 żydowskich. Ogółem więc żydowskich szkół jest w Państwie przeszło 35, a do kategorii A) lub B) zaliczono wszystkich, jak Panowie widzą, 18 szkół, pozostałe nie zostały zaliczone ani do jednej, ani do drugiej kategorii, czyli zostały zupełnie wyeliminowane. Jak te egzaminy się odbywały teraz, gdy ta młodzież musi do innych szkół jeździć, do innych miast nawet, gdzie jest szkoła z komisją egzaminacyjną, to odesłałbym Panów do egzaminów, jakie się odbyły w Brześciu nad Bugiem. Tam Panowie się przekonają, jak przy tym egzaminie potraktowano młodzież żydowską, specjalnie dobraną i jak oddalono ją od egzaminu mimo protestów przedstawicieli rzemieślników. Izby Rzemieślniczej i innych egzaminatorów“.

Przedstawiciel Koła Żydowskiego u desygnowanego premiera marsz. Szymańskiego Sytuacja przesileniowa nie uległa zmianie

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 23. 3 (Sin). Dziś w południe, zgodnie z zapowiedzią, przyjęci zostali przez marszałka Senatu prof. Szymańskiego przedstawiciele Koła Żydowskiego senatorowie Dr. Dawidson i Kerne. Pos. Hartglas z powodu nieobecności w Warszawie nie wziął udziału w kon-

ferencji. Przedstawiciele Koła Żydowskiego wręczyli desygnowanemu premierowi obszerny memoriał zawierający postulaty ludności żydowskiej w kraju, i w ciągu półgodzinnej rozmowy przedstawili stanowisko żydowskiej reprezentacji parlamentarnej wobec próby utworze-

nia rządu przez marsz. Szymańskiego. Obaj senatorowie podkreślili, że *Kolo Żydowskie gotowe jest udzielić swego poparcia rządowi, który użyje ludności żydowskiej faktycznego równo uprawnień gospodarczego i politycznego. Rozmowa prowadzona była w życzliwym tonie.*

Pozatem dzień dzisiejszy nie przyniósł żadnych dalszych kroków w sprawie przesilenia. W poniedziałek marsz. Szymański zakończy swe rozmowy z przedstawicielami stronnictw, po-

czem we wtorek zamierza przystąpić do ustalania nazwisk kandydatów na ministrów. Mimo po wszechnie panującego sceptycyzmu co do powodzenia misji marsz. Szymańskiego, desygnowany premier jest nadal optymistą i spodziewa się, że w najbliższy czwartek rząd jego będzie utworzony. Prasa sanacyjna przepowiada, że w czwartek nastąpi raczej złożenie misji tworzenia rządu przez marsz. Szymańskiego, poczem przesilenie wejdzie w nową fazę.

Zjazd Gospodarczy żydostwa zach. Małopolski i Śląska obradował wczoraj w Krakowie

Przez cały dzień wczorajszego obradował w Krakowie w wielkiej sali kahału Zjazd Gospodarczy żydostwa zach. Małopolski i Śląska, zwołany z inicjatywy organizacji sjoniskie; naszej dzielnicy. W zjeździe wzięli udział liczni delegaci, reprezentujący organizacje gospodarcze z około 60 miejscowości. Zjazd powitali: imieniem prezydium m. Krakowa wiceprezydent *Dr. Ignacy Landau*, imieniem Zarządu gminy żydowskiej przewodniczący *Dr. Rafał Landau*, imieniem Rady gminy żydowskiej wiceprzewodniczący *b. poseł Stempel*, imieniem Związku Stowarzyszeń Bnei Brith *Dr. Józef Steinberg*, imieniem samoisntnych przedstawicieli handlowych *radca Zygmunt Gottlieb*, imieniem Związku Stowarzyszeń gospodnio szynkarskich *p. Emanuel Rosenzweig*. Nadto wzięli udział w Zjeździe reprezentant Izby Skarbowej *nadradca Sarnecki*, przedstawiciel Starostwa Grodzkiego i delegat *Izby przemysłowo handlowej*. Przewodniczącym

Zjazdu wybrany został przez komitetu organizacyjnego *Dr. J. Zimmermann*, który otworzył zjazd dłuższym przemówieniem programowym. Po mowach powitalnych nastąpiły objęte porządkiem dziennym referaty, które podamy w najbliższych numerach naszego pisma, wraz z uchwałami Zjazdu.

W rezultacie ożywionych obrad Zjazdu powzięto cały szereg rezolucyj z postulatami w aktualnych sprawach gospodarczych, a nadto wbrano komitet organizacyjny dla utworzenia w Krakowie *Żydowskiej Rady Gospodarczej dla zach. Małopolski i Śląska*. Rada ta pracować ma w najbliższym czasie memoriał do władz, a nadto ma ustalić program akcji pomocy gospodarczej dla żydostwa naszej dzielnicy, przy nawiązaniu kontaktu z reprezent. gospodarczymi żydostwa wschodnie; Małopolski i b. Kongresówki.

Młodzież endecka aranżuje we Lwowie awantury antyżydowskie

(Telefonem od naszego korespondenta).

Lwów, 23. 3. (I) W dniu dzisiejszym był *Lwów widownią awantur antysemitycznych, wywołanych przez endecką młodzież akademicką*. Sposobność do ekscesów nadarzyła się awanturnikom endeckim w związku z rozpoczętą właśnie akcją „Tygodnia Domu Zdrowia Akademika Żydowskiego“, która odbywa się pod protektorem dyrektora dep. służby zdrowia w Min. Spraw Wewn. *Dra Piestrzyńskiego*, wojewody lwowskiego *Gołuchowskiego*, oraz rektorów trzech wyższych uczelni lwowskich. W sobotę wieczorem odbyła się uroczysta Akademia, inau gurująca „Tydzień Domu Zdrowia Akademika Żydowskiego“. Po programowym przemówieniu *Dra Sommersteina* życzyli podjęte; akcji, mającej donieść znaczenie dla akademika żydowskiego, w serdecznych słowach powodzenia; wo *Jewoda Gołuchowski* i rektor *Uniwersytetu Jana Kochanowskiego*.

O poziomie etycznym młodzieży endeckiej daje należyte wyobrażenie *fakt wszczęcia antyżydowskich burd w związku z tak wysoce humanitarną akcją, jaką jest budowa sanatorium dla gruźliczo chorych; akademików żydowskich w Worochcie*. Endecy studenci rozpoczęli wczoraj;

swe występy od zdzierania afiszów „Tygodnia“ w całym mieście, a dziś w południe na promenadzie na ul. Akademickiej grupy *korparantów endeckich napadły na przechodniów żydowskich*. Wieczorem grupa złożona głównie ze słuchaczy politechniki, w liczbie około 500, ruszyła pod Żyd. Dom Akademicki przy ul. Teresy, gdzie *wybila szyby*. Na miejscu zjawił się szybko oddział policji, przyczem *jednym z posterunkowych wypalił przypadkiem karabin*. Na odgłos strzału demonstranci rozbiegli się, jednak po pół godzinie wróciło ich jeszcze więcej, chcąc dostać się pod Dom Akademicki.

Policja otoczyła jednak dom silnym kordonem złożonym z policji pieszej i konnej, która rozpedziła demonstrantów. Równocześnie zarządzo no wzmocnioną służbę policyjną w całym mieście i zarządzone pogotowie policyjne przed instytucjami żydowskimi. Do późnego wieczora trwały demonstracje antysemityczne.

W obliczu fiaska konferencji londyńskiej w celu zbliżenia z Francją i Niemcami

Wiedeń, 23. 3. PAT. Londyński korespondent „Neue Freie Presse“ donosi, że między delegacją francuską a włoską odbyła się dwugodzinna konferencja, na której stwierdzono, że dalsze pośrednictwo Mac Donalda może skomplikować zagadnienia polityczne, które muszą być załatwione między Francją a Włochami. Po obu stronach panuje przekonanie, że konieczne są rychłe bezpośrednie rokowania francusko-włoskie, równocześnie w Paryżu i Rzymie. Grandi miał wyraźnie wskazać na to, że polityka włoska rozezarowana jest wystąpieniem Anglii, jako aranżera konferencji i pośrednika, wobec czego rozważają we Wło-

szach alternatywę równoczesnego i celowego zbliżenia się Włoch do Niemiec i Francji pod warunkiem, że Włochy będą uznane pod każdym względem za mocarstwo równouprawione. Korespondent „Neue Freie Presse“ donosi dalej, że delegaci francuscy mieli dać do zrozumienia dziennikarzom, iż należy przygotować się na zupełnie nowe ugrupowanie w Radzie Ligi Narodów. Jedynym poważnym rezultatem konferencji londyńskiej będzie — zdaniem korespondenta wspomnianego dziennika, — pakt trzech mocarstw, a mianowicie Anglii, Ameryki i Japonji.

więcej Włochów, niż w Rzymie; więcej Niemców, niż w Bremie; 10-ta część Żydów całego świata. Nowy Jork posiada więcej abonentów telefonicznych, niż Londyn, Paryż, Berlin, Leningrad i Rzym — razem

Udaremnienie akcji komunistycznej w Palestynie

Jeruzolima (ŻAT). Policja wykryła szeroko zakrojony plan komunistów proklamowania strajku generalnego robotników całej Palestyny na tegoroczny Wielkanoc. Zgodnie z projektem *pierwszy miał przystąpić do strajku kolejarze*. Dzięki wykryciu przez policję planów komunistów zostały one udaremnione.

Młodociana sjonistka popełniła samobójstwo wskutek prowokacji G. P. U.

Berlin (ŻAT). Z Odessy donoszą o tragicznej śmierci 17-letniej sjonistki Siwy Droganowskiej, która uresztowana została pod zarzutem przynależności do organizacji sjonistycznej. Agenci G. P. U. zaproponowali młodocianej sjonistce, że uwolnią ją z aresztu, jeśli złoży oświadczenie, że występuje z szeregu sjonistycznych. Droganowska zgodziła się złożyć takim oświadczenie, lecz pod warunkiem, że nie będzie ono ogłoszone w prasie. Wkrótce potem Droganowska wypuszczona z więzienia. Odeska prasa komunistyczna ogłosiła jednak oświadczenie Droganowskiej. Ni chcąc przeżyć tej hańby, Droganowska popełniła samobójstwo. W pogrzebie Droganowskiej wzięli udział wiele młodzieży sjonistycznej.

Ks. Lubomirski wypuszczony na wolność

W sobotę został wypuszczony na wolność ks. Tomasz Lubomirski na skutek starań swego adwokata Szurleja za kaucją hipoteczną w wysokości 150.000 zł.

Kaucję w formie poręczenia hipotecznego złożył za księcia znany kapitalista 70-letni Mendel Gimzrak, który przed laty już pozostawał z księciem w stosunkach handlowych. Zabezpieczenie to zapisano na hipotecę 5-morgowego placu na Woł, przedstawiającego wartość pół miliona złotych.

W toku dochodzeń ustalono, że pretensje poszkodowanych sięgają sumy 20 tysięcy dolarów, przyczem przeciwko księciu Tomaszowi Lubomirskiemu występuje notariusz lwowski Adam Meyer, który w związku z aferą Lubomirskiego został zupełnie zrujnowany. Majątek jego został wystawiony na licytację.

Kompromis na konferencji celnej w Genewie

Genewa 23. 3. PAT. Zapowiedziany na wczoraj odjazd delegacji na konferencję dla rozegrania celnego został odwołany, gdyż wbrew przewidywaniom konferencja nie zakończyła podczas wczorajszego dnia posiedzenie czytania przygotowanej konwencji protokołu konferencji i artykułów końcowych. Przewodniczący Moltke opuścił Genewę wczoraj rano. — Pozatem odjechała do Budapesztu delegacja węgierska po swym rannem oświadczeniu o nieprzystąpieniu do konwencji. Oświadczenie to, złożone w wykonaniu instrukcyj rządu węgierskiego, które nadeszły dziś rano, wywołało w tonie konferencji ogólną konsternację i nastrój kryzysu w chwili, kiedy powszech na zgoda na tekst konwencji wydawała się już zapewniona po całodziennych mozolnych pracach komisji nad sformułowaniem zastrzeżeń Jugosławii, Czechosłowacji i Austrii, idącymi w kierunku wymówienia traktatu handlowego z Węgrami i nad wymuszeniem zgody Węgier na te zastrzeżenia.

Genewa 23. 3. PAT. Wczoraj wieczorem konferencja celnego przyjęła międzynarodową konwencję w sprawie stabilizacji taryf celnych i gospodarczych. Składanie podpisów pod uchwaloną konwencją i protokołem przez upoważnionych przedstawicieli poszczególnych rządów może odbywać się do 15 kwietnia. Jeszcze w bieżącym roku ma się odbyć druga sesja konferencji celnej, ażeby na zasadzie dokonanych ratyfikacji powziąć uchwały co do wejścia w życie konwencji w sprawie taryf celnych. — W przeddzień konwencji i protokołu zostanie podpisany przez przedstawicieli: Niemiec, Francji, Anglii, Belgii, Luksemburga, a może również przez przedstawicieli Włoch, Szwajcarii i Rumunii. W poniedziałek wieczorem nastąpi akt zamknięcia konferencji.

wzięte. W Nowym Jorku mieszka 2 miliony cudzoziemców. Co 13 minut zawiera się ślub, co 6 minut przychodzi na świat dziecko, co 10 minut powstaje nowa firma, co 51 minut kładzie się fundamenty pod nowy dom. Nowy Jork posiada 2.000 teatrów i kin, oraz 1.500 świątyń wszystkich wyznań całego świata. Nowy Jork posiada 5 największych mostów na świecie. Miasto liczy 5 i pół miliona mieszkańców — bez przedmieść.

NEW YORK.

Ogłoszony przed paru dniami rocznik statystyczny Nowego Jorku zawiera cały szereg ciekawych danych o tym mieście. W Nowym Jorku znajduje się

List z Ameryki

„Soda Fountain“, żywicielka milionów. — Rozwój sportu w Ameryce. — Gładiatorzy amerykańskich miliardów. — Wystawa w r. 1933 i w r. 2033.

N. York, w marcu.

Godzina popołudniowa. W sklepie tytoniowym, wzdłuż długiej lady marmurowej, szereg młodych, biało ubranych ludzi, w kokietyjnie przekrzywionych czapkach, biega tu i tam podając nakrycia, szklanek wody, serwety. Szum fontanny wody sodowej, słychać dźwięk żelazek do wafli, brzęk szkła, warkot mieszających płyny maszynek. Nad lady sioływa z zadowoleniem i z niezwykłym pośpiechem swój amerykański lunch — subjekt sklepowy, urzędnik, woźnica typistka i inni.

Wśród ogłuszających odgłosów jazzu, w atmosferze odurzających i tanich perfum, przepycha się w dziesięciocentowym bazarze pani ze swymi pociechami. Zdaża do fontanny z wodą sodową, gdzie zjedzą codziennie śniadania. Parę kielbasek i ciastka z lodami. W sklepie z owocami, w cukierni, u fryzjera u drogisty, w małych restauracjach i w kawiarniach, wszędzie to samo. Głodne tłumy w pośpiechu i niewygodzie pochłaniają miliony sandwiczów, porcji lodów, mleka ze słodem, czekolady mrożonej i różnych innych smakołyków, reprezentujących amerykańską kuchnię, zredukowanie czasu poświęconego jedzeniu do minimum. Fontanna z wodą sodową jest symbolem sprawności i pośpiechu obywateli amerykańskich. Ameryka żywi swoich ludzi na stojąco. Elektrycznie przygotowuje się potrawy, podaje się z elektryczną zwinnością i z elektryczną chyżością spożywają je setki tysięcy ludzi.

Rozmaitość podawanych w „soda fountain“ przysmaków, zadziwia obcego przybysza. W krótkim czasie orientuje się jednak, że nade wszystko górnie mleko nad słodem. Są różne jego gatunki, różne przyprawy. Jest ono chwilowo najulubieńszym „dozwolonym“ napojem. (Nie legalnie wypijany alkohol nie wchodzi tu w rachubę). Dalej lody polewane gorącą czekoladą, sos z pomarańcz, prażone zboże ze śmietanką, cocktail z pomidorów, pieczone jabłka, ciastka i wafle. Dieta naogół higieniczna. Zmierzch wykintnej kuchni francuskiej. Zresztą zdrowie przede wszystkim. W drogerjach, szynkujących w południe swe lunche, każdy klient dostaje darmo na żądanie: łyżeczkę sody, bismutu, brom, sole orzeźwiające. Byleby tylko czuł się zdrowy i „fit“.

75 lat temu wybitny sportowiec pisał o swo-

NOWOWYBUDOWANY GMACH TOWARZYSTWA RIUNIONE ADRIATICA DI SICURTA W WARSZAWIE, PRZY UL. MONIUSZKI 10



Uroczystość otwarcia gmachu odbyła się w dn. 23 bm. przy udziale przedstawicieli Rządu, korpusu dyplomatycznego, władz samorządowych a także przedstawicieli wielkiego przemysłu i handlu.

Copyright by Księgarnia Powstańcza Dra S. Soidana, Kraków

EDWIN ERYK DWINGER

ARMJA ZA DRUTEM KOLCZASTYM

PAMIĘTNIK Z SYBIRU

Autoryzowany przekład Wandy Krager

51

(Ciąg dalszy.)

Dzisiaj obito mi się o uszy, że oficerom w sąsiednim obozie gorzej się wiedzie niż nam. Już od dwu miesięcy nie dostają należnej pensji. Z początkiem trzeciego miesiąca przedłożono im pokwitowanie na przypadającą im należność i oświadczono: podpiszcie, że otrzymaliście wszystko, a dostaniecie 75 procent! Kiedy zaś wahali się, nie dostali ani szeląga również w trzecim miesiącu. Co można wkońcu począć, skoro ma się żyć z własnych pieniędzy, a nie ma się ich? Dobrze zgadzamy się oświadczyć wreszcie zmuszeni głodem. Przed paru dniami dostali w istocie należne im pieniądze, teraz jednak już tylko 50 procent, za pokwitowaniem pełnej gaży.

Niski, obrotny strzelec z sąsiedniego łapczanum udaje się codziennie na parę godzin do mieszkania rosyjskich oficerów, do pomocy ordynansów. Prawie zawsze po powrocie opowiada towarzyszący najdrobniejszymi szczegółami, co widział. Wszyscy rozziewają gęby z podziwu, że podobne życie istnieje jeszcze na świecie.

— To oni siedzą przy stołach, nakrytych białymi obrusami? — pyta jakiś urzędnik bankowy.

— Oczywiście — odpowiada strzelec.

— A potem siada taki oficer w fotelu i pali grubo cygaro, co? — indaguje dalej nauczyciel.

— Oczywiście — ciągnie strzelec — I do tego cygaro ze złotą opaską. A potem piją kawę...

— Kawę? Prawdziwą kawę? — woła trzech, czy czterech równocześnie.

— Pewnie, kawę we filiżance. Są one wprawdzie małe. —

— Aha! — objaśnia urzędnik. — Filiżanki na czarną kawę, znam to. Z cieniutkiej porcelany, prawda?

— Tak jest — chelpi się strzelec. — są tak cienkie, że boję się wziąć jej do ręki! Już z samego zeszłego zapachu dostają zawrotów głowy...

Wszystko pogrąża się w milczącej zadumie.

Ow strzelec, przezwany „pluskwą“ przynosi nieraz stamtąd paczkę z jedzeniem. Czy dają mu te resztki ordynansów rosyjscy, czy też kradnie je prosto? Bądź co bądź nie zdarzyło się nigdy, aby się z kimś podzielił. Nie, sam pożera wszystko, choćby nie wiem ile tego było, ale ponieważ jego osłabiony żołądek nie może strawić tłustych rzeczy, więc po krótkim czasie oddaje wszystko z powrotem. Co wieczór powtarza się ten sam obraz. Potyka jak wilk — pluje jak czapla...

Nasz Pod patrzy często zasnutymi mgłą oczyma na wyplute resztki. Słysze jak mruczy: „Czy ktoś widział kiedy podobnie łapczywego żarłoka?“

— Słuchaj — mówię raz do strzelca — czybyś mi nie mógł kupić gdzieś kawałka mydła i szczoteczki do zębów?

— I owszem — odpowiada — ale to bardzo drogie rzeczy.

Daję mu moc pieniędzy. Mimo to nie wystarczy — ma on ceny apteczne. — Widzi pan, teraz

wojna — tłumaczy i z żalem — Ceny skaczą w górę.

Tak, to w istocie rozkoszny botr! Grunt jednak, że znów posiadam mydło. I szczoteczki do zębów! Nie muszę teraz przynajmniej przez pół godziny szczerować zębów nagim palcem.

Z każdym dniem widzimy więcej owych przyjaciół, które zaczęte jeszcze w Tockoje, zostały potem przerwane z powodu choroby i ogólnego wyczerpania. Teraz w spokoju i ciepłe tego czasu wyrastają znowu jak grzyby po deszczu.

To, że niektórzy jeńcy chodzą z sobą pod ramię, nie zwraca już niczyjej uwagi. Teraz zaczynają siadać sobie wzajemnie na kolanach. Nocą słysze nieraz z sąsiedniej pryczy słowa i dźwięki, których nie rozumiem, ale dziwnie przypominają one te, które słyszałem ongiś w wagonie, tej nocy, kiedy uciekiniarka była u nas.

Od wczoraj wypróżnia się doły kloaczne, posypuje się je wapnem, wietrzy się baraki, zamiata i uprzęta podwórza. W kuchni szorują nagwałt; najstarsi rangą żołnierze z każdego baraku otrzymują polecenie, by baczyć pod każdym względem na czystość. Paru rosyjskich lekarzy obchodził wszystkie oddziały, wyszukuje źle wyglądających jeńców i ku naszemu zdumieniu odsyła ich do szpitala. Dotychczas nie przyjmowano tam nawet ciężko chorych.

Nieśmiertelny Polemkin wstał z grobu — drwi Seydlitz.

W południe zjawia się w obozie grupa rosyjskich generałów, między nimi młoda, jasnowłosa dama w stroju siostry Czerw Krzyża — To Eliza Brandström, Szwedka — woła ktoś głośno. —

